per

per præconem denūcianit, Corinthios Syracusarum tyrannos deleuisse, ciuibus libertatem cōcessisse: nunc conuocare Syracusanorum exules, reliquum uitæ tempus patriam liberam habituros. Quum omnes igitur Corinthū conuenissent, nec idonea congregatorū multitudo uideretur, adhuc per præconem denūciare, quicunq; ex Corintho et reliqua Græcia Syracusas contendere uoluerit, eum æquali ac simili cæteris conditione urbem habiturum. Sic multitudine eximia ac memoratu digna coacta, Corinthijs eos qui cōuenerant, & cum ijs Cæphalum atq; Dionysium uiros Corinthios Syracusas mittere: qui ad leges ferendas, ac ad rem publicam constituendam Timoleonti auxilio futuri essent. Multis quoq; ex Italia aduentantibus, Timoleon omnibus urbem diuidebat, domos autem, ut publico Syracusanorum æratio pecuniarum opulentia procuraret, uendere coepit. Nam ciuitas & ad alia, & maximè ad bellum, quod iam expectabatur (propterea quod Carthaginenses cum maximis iterum copijs aduersus Syracusas, & reliquam Siciliam uenire nunciarentur) pecunijs indigere. Vendebantur etiam, populo decernente, delataq; unicuiq; accusatione, tyrannorum, & amicorum eorum statuæ incisæ. Gelonis autem antiqui statuam, quem admiratione dignum censebant, benevolentiaq; prosequabantur (propterea quod Carthaginenses Siciliæ totius libertatē tunc primum occupare conantes, apud Imeram fluuum fudisset, eumq; in reliquis quoq; minimè flagitiostum tyrannum accepissent) conseruauerunt: Ad hæc tyrannios ex reliqua Sicilia priusquam isthuc Carthaginenses aduolarent, abolendos de-

f creuit,

creuit. Statim igitur in Leontinos exercitum du-  
cens, Hicetem a Carthaginensibus deficientē fœ-  
dus inire, arcemq; demoliri, necnon apud Leonti-  
nos priuatē uiuere coēgit. Post uero contra Lepti-  
nem, qui Apolloniam, multaq; alia oppidula per  
tyrannidem occupauerat, cum exercitu cōtendit.  
Hic cū ui capi in summo periculo uersaretur, Ti-  
moleonti se fēcē dedidit, quem concessa uenia, in Co-  
rinthum Timoleon transmisit. Ipse postea ad rem  
publicam constituendam Syracusas reuertitur.  
Milites autem sub stipendio merentes, qui in ocio  
manere nolebant, cum Demarcho ac Demarato  
in Carthaginem prouinciam misit, unde ipsis  
deprædantibus, earum rerum quæ uictui necella-  
riæ sunt, copia non modò abundare, uerum pecu-  
nias à captiuis acceptas ad bellum parare. Interim  
Carthaginenses Lilybæum (quod Libyam uersus  
promontorii est) appulisse nunciantur: quorum  
exercitus summa circiter septuaginta milium mil-  
lia esse dicebatur, erant enim triremes ducentæ, &  
alia nauigia mille aduentasse ferebātur, in quib;u  
maxima frumenti ac reliqui commeatus copia, cae-  
teraq; quæ bello usui sunt comportabantur. Toti-  
us uero exercitus duces fuerant Asdrubal & A-  
milcar, qui ipsorum prouinciam depopulatum iri  
certiores facti, confestim in Corinthios impetu ac  
iracundia quadam feruntur. Hoc nuncio Syra-  
cusas allato, tantus subito timor copiarum magni-  
tudine Syracusanorum animos occupavit, ut Ti-  
moleonte contra hostes quam celerrimè contende-  
re statuente, propterea quod in illorum prouincia  
bellum gerere, neq; expectare uti reliqua subiuga-  
ta Sicilia Syracusas uenirent, satius videbatur: tan-  
dem

dem uix tria hominum millia , qui arma suscep-  
tint, ex multis millibus conuenerint. Ipsi autem, qua-  
tuor militum millia sub stipendio merentium repe-  
tiebantur . quorum mille inter eundum formida-  
tes secesserunt: uti omnes numero sex mille Timo-  
leonti relicti sint . Horum uero mille equites erant,  
quibus adhortationibus ac precibus confirmatis,  
ad Crimisum fluuium, quo hostes uenturos audi-  
uerat, mature cotendebat. cum id autem anni tem-  
pus instaret, quo, cedente uere, iam aestas appetit,  
nebulam adeo obscuram Crimisus exhalabat, ut  
neque ipse appareret, neque hostes intueri permitte-  
ret. Sed quidam tantum clamor ac strepitus, qui co-  
munitus ferebatur, eos adesse, Graecis de colle, ubi  
gradum sistentes quiescebant, audientibus cogni-  
tionem præbebat, ut uero nebula in sublime eleua-  
ta, summitates montium obtenebrauit, & plani-  
ciem expurgauit, hostes fluuium iam traiçentes  
conspicantur. Expectans igitur Timoleon, quo-  
ad tot pertransirent, quot oppugnare confidebat:  
mox ipsos aggressus, primos, qui Carthaginenses  
erant, concidit: reliquam multitudinem turpiter  
fugere coegerit, & quum parua manu ingentem ex-  
ercitum fudisset, præclarissimam  
uictoriā adipiscitur.

GEMISTI PLETHONIS DE GESTIS  
GRÆCORUM POST PRÆLIVUM AD MANTINE-  
AM, Eodem interprete,  
LIBER POSTERIOR.

Lympia de circiter sexta atq[ue] centesima, Alexander Pheræorum tyranus à propria uxore Thebe, unā cū eius fratribus Lycophrone & Tisiphono, interfactus est. Qui primo quidem tanquam tyrannicidae, non mediocrem apud Thessalos gratiam, à quibus mirum in modum probabantur, adepti sunt. Postea Alexandri satellitibus sibi cōciliatis atq[ue] constitutis, seipso ty rannos non dissimulauere: & multos qui eorū uoluntati aduersabantur, è medio sustulere. At iij qui Aleuadæ nuncupantur, maxima inter Thessalos propter nobilitatem dignitate præstantes, Philippum Macedonum regem cum adduxissent, debel latis tyrannis, pristinam ciuitatibus libertatem restituerunt. qua ex re Philippus Thessalos Græcorum primos, benevolentia sibi conciliavit. Post paulo Alexandri interitum, bellū in Græcia, quod Sacrum uocabatur, coortum est. Conflatum autem est. Phocensibus templū, quod Delphis erat, duce Philomelo (qui ab ipsis cum summa potestate imperator declaratus fuerat) occupatibus. Is uero qui milites partim Phocenses, partim mercenarios aduenas habebat, cum ad id contendisset, ac Delphorum multos sibi resistentes interfecisset, eo tandem potitus est. Quo factō, Locrorū iij qui finitimi erant, primū commoti, deinde Thebani (qui huius prælij longe præsides fuere) Phocensibus bellum

bellū inferebat. Thebanis Locrenses utriq; Dorīenses, Enianes, Athamanes, Dolopes, et Thessalōtī plurimi auxiliū ferebat. Phocenses, Lacedæmonij, & Achīiū qui sunt in Peloponneso, unā cum Atheniensibus adiuuabant. Itaq; Philomelus primis prælijs prosperè gestis, superauit. Postea Thebanis ardentius contra ipsum decertantibus, tanto superatus est detimento, uti quum ab hostibus in quodam prærupto loco circumfisteretur, neq; effugere ullo modo posset, ne uiuus in ipsorū manus perueniret, illinc sese præcipitauerit. Mox Onomarchus, qui secundū dignitatis locum in exercitu obtinebat, principatu suscepto, eos qui ex fuga reliqui fuerant collegit. Dum hæc gererentur, Philippus Macedonum rex Methone expugnata, atq; direpta, eam euerit. Pagasas etiam capiens, suæ ditioni subiecit. Phocenibus uero unā cum socijs bellū gerendi consilium incūtibus, templum dimitttere nequaquam usum est. itaq; Onomarchum summū imperatorem diligunt, & bellū suscipiunt. Atqui Philomelus sacrī pecunijs abstinuerat: uersū à Delphicis tantū petierat, quantum ad bellū gerendum usui esset. At Onomarchus, quum sacrī pecunijs uteretur, tantam mercenariorum multitudinem coēgit, uti numero exercitum qui Philomeli fuerat, longe superauerit. mox urbium ac gentiū præfectos muneribus corruptens, alios ut sibi adiumento essent, alios ut quietem agerent, cohortabatur. Thessalis igitur, qui ex omnibus Thebanorū socijs præstantiores erant, uti interim quiescerent persuasit. Phocenium etiam multos, qui sibi aduersabantur, interfecit, & eorum bona publicauit. Cum uero hostium  
f 3 regionem

regionem invasisset, ac Throniū Opuntiā Locridis urbem obsidione cepisset, eam in captiuitatem redigit. Amphisseis autē, alterius Locridis ciuitati, tantū terroris incussum, uti eam ad deditiōē compulerit. Cepit etiam Orchomenū, Bœotia, Chæroniam uero cum ob sideret, Thebanis urbi auxilium ferentibus, re infecta domum reuersus est. Iisdem ferè temporibus ab Argiūis contra Lacedæmonios bellum coortum est. & prælio apud urbem Orneas commisso, Lacedæmonij superiores fuerunt: & Orneis expugnatis, domum se receperunt. Chares autem Atheniensiū dux, eī classe Hellespontum petens, Sestum urbem occupauit: ibiēq; omnes puberes trucidauit, cæteros captiuos fecit. Cersobleptes uero Cotyis filius, ob inimiciatas, quas cum Philippo gerebat, Atheniensibus (quorum amicitiae plurimum indulgebat) urbes quæ sunt in Cherroneso, Cardia excepta, habendas tradidit: ad quas populus sortitò colonias misit. Ad hæc Lycophrone Pheræorum tyranno à Thessalīs ac Philippo debellato, simulac prælio uitius auxilium à Phocensibus accersisset, Phaylus Onomarchi frater cum militibus septem millibus missus, eò peruenit: cum quibus Philippus congressus, eos profligauit, ac de Thessalīa expulit. Post hoc Onomarchus omni copiarum conatu in tyrannī auxilium profectus, Philippo unā cum Thessalīs duobus prælijs superato, eum ex Thessalīa eiecit. Mox in Bœotiam cum exercitu cōtentus: et manu conserta Bœotijs deuictis, Coroniam urbem occupauit. Verum cum Philippus maiori apparatu quam̄ antea iterum in Thessalīa rediſset, & Thessalos in tyrannum concitasset, ac tyran-

nus denuo à Phocensibus auxiliū imploraret, Onomarchus rursus pedestri itinere, & Chares Atheniensium dux (iuxta foedus sociale) cum mariti mis copijs ad eum peruenit. At hic nulli Phocensibus usui fuit, Philippus enim unā cum Thessalī terrestri prælio commissio, quā Phocenses ad mare atq; Atticas naues fugiētes fudisset, multos concidit: & quos uiuos cepit, eos ceu sacrilegos in mare submergendos curauit, ducem Onomarchum in eruce suffixit. Quo iam ē medio sublato, Phaylus frater Phocensium principatum suscepit, qui calamitatem colligens, mercenariorum multitudo nem coēgit: quibus cū solita stipendia adauxisset, subsidiū à socijs postulabat. Olympias autem septima et centesima trāfacta est, et Lycophron Pherorum tyranus, post Onomarchi interitū à socijs destitutus, urbem Philippo dedidit, ipse sub foedere dimisus, cum mercenarijs millibus duobus ad Phaylū profectus, Phocensibus supprias ferebat, quibus etiam milites mille à Lacedaemonijs missi, ab Achaeis millia duo, ab Athenis equites quadringenti, & peditū millia quinq; quibus Nausicles præerat, auxilio uenerit. Itaq; Phaylus primo quidem infeliciter bellum gerebat, positis enim apud Orchomenum castris, iterū iuxta Cephisum fluum, tertio prope Coroniam prælio à Boeotijs superatus est. Philippus uero rebus in Thessalia constitutis, bellum & ipse Phocensibus illatus (parum enim detrimenti à Boeotijs accepserant) ad Pylas mature contendebat. postea ab Atheniensibus, transitū ei intercipientibus, ne Pylas ingrederetur prohibitus, in Macedoniā receperit. At Phaylus ad Locros Epicnemidios (qui pars

Locridis

ANNO 330

Locridis Opuntiae sunt) cum copijs profectus, alias ipsorum urbes ui occupauit: sed Aryciam noctu per proditionem capiens, ducentis ex suis amissis, ex ea rursus electus est. Quem paulo post prope Abas castra ponentem, Bœotij noctu adorti, multos eius milites interfecerunt. & re bene gesta sublati, quum Phocensium prouinciam inuassissent, ingenti præda potiti sunt. In reditu uero ijs Arycæorum urbi obcessæ subsidium ferre contentibus, Phaylus ex improviso apparuit, eos in fugam cōiecit, urbem cepit, diripuit, ac solo æquauit. Ad hæc in tabidam egritudinem longissimam incidens, decessit: relicto prius Phalæco Onomarchi, in puerili ætate adhuc constituto, in exercitu imperatorijs muneric successore, cui Mnaseam unum ex proprijs familiaribus consiliorum ministrum constituit, quē paulo post Bœotij noctu adorti, ducentis eius militibus trucidatis, interfecerunt. Mox equestri prælio ad Chæroniam commisso, Phalæcus superatus, equites multos ex suis amisit. Iisdem ferè temporibus in Peloponneso perturbationes ac maximi motus extiterunt. Lace dæmonij enim cum Megalopolitanis contendentes, duce Archidamo rege, in ipsorum prouinciam incursionem fecerunt. Megalopolitanî, quod ad tantam belli uim sustinendā per se impares erant, auxiliū à socijs implorarunt. Argui itaq; ac Sicyonij, una cum Messenijs, cum maiori copiari par te ijs quam celertimè auxilium tulerunt. Thebani peditum millia quatuor, & equites quingentos, quibus Cephisionem præfecerunt, subsidio misserunt. Megalopolitanî igitur, una cum socijs iuxta fontem Alphei fluminis, idoneum castris locum ceperunt.

ceperunt. Lacedæmonij peditum millia tria à Phocensibus, & equites centum quinquaginta à Lyco phrone ex Pherorum tyrannide electo suscipientes, prope Mantinæam castra posuerunt, mox Orneas Argiuorum cōtendentes, priusquam hostes ad ciuitatē sociam defendendā uenirent, eam ob-sidione ceperunt. Argiuis deinde aduenientibus, commissio prælio uictoriam adepti sunt. Postea cū Thebani unā cum socijs apparuissent, ac duplo plures hostibus essent, utrīq; acriter pugnati sunt. & quum uictoriæ dubius fuisset euentus, Argui & illorum socij domum abierunt. Lacedæmonij Arcadiam inuadentes, urbe Helisunte uī capta atque direpta, Spartem reueterunt. Post aliquod uero tempus, Thebani unā cum socijs semel atq; iterum, tertioq; Lacedæmonij congressi, parvas quasdam uictorias sunt consecuti. Postremò Lacedæmonij eos magnis uiribus adorti, uictores fuere. Tunc utrīq; ad proprias urbes redierūt. Thebani quoq; quum Lacedæmonij cum Megalopo litanis inducias fecissent, in Boeotiam reuerti sunt. Qui bello contra Phocenses maximè laborantes, ac pecunijs indigentes, ad Persarum regem miserunt rogatū, uti ad bellum gerendū sibi pecunias suppeditaret, qui argēti talenta c c c ipsis largitus est. Nihil tamen egregium ac memoria dignum à Thebanis in Phocenses, neque à Phocensibus in Thebanos est gestum. Verum alijs de causis bellum protrahebatur. Persarum autem rex ijsdem temporibus in Aegyptum cum exercitu cōtendit, ad quam expeditionem quum proficisceretur, in itinere Sidonem Phœniciae ciuitatem longe nobilissimam atq; potentissimā cepit: quæ ea parte qua

ad orientem uergit, non pluribus ducentis stadijs à Tyro distat, & cum ea (cuius est æmula) in omnibus quæ ad artificium peritiamq; attinent operibus certat. hæc enim quæ paulo ante descivierat, Aegyptijs iamdiu deficientibus adiicitur: & cum hac complures alię Phœnicum ciuitates. Cepit autem Persarū rex Sidonem, Mentore Rhodio prodente, nam hic, qui sub Nectanabide Aegyptiorum rege merebat, ad Tennim Sidoniorū regem adiuuandum, cum mercenariorum Græcorū milibus quatuor missus est, qui dextram à Persarum rege per seruorum ipsius fidissimum suscipiens, Tenni persuaso, urbem communi consensu prodiderunt. & Persarum rex Tennim in ea comprehendens, ueluti & reliquos Sidonios interfecit: Mentorem uero, propterea quod dextrā dedisset, (maxima hæc enim est apud Persas fides) conseruauit: qui postea in Aegypti negotijs conficiendis illi maximo usui fuit. Hoc pacto Sidone capta, ac supplicio acerbe crudeliter' que affecta, rursum in Persarum ditionem atq; imperium uenerunt, ad quorum regem auxilium iam à Græcis perueniat. Ochus enim quum in Aegyptum cum exercitu proficeretur, à Græcis auxilium contra Aegyptios per legatos postulabat. Lacedæmonij & Athenienses sese pacem erga ipsum seruare dixerunt. Suppetias autem nequaquam missuros affirmauerunt. Thebani uero Locratem ducem deligentes, cum armatis mille, & Argiui militū millia tria, ac imperatorem, quē Rex nominatim euocauerat, Nicostratum miserunt, qui sanè uir in consiliis dandis non minus antecellebat, quam in agendo promptitudinem alacritatemq; habebat; ac coporis

poris robore adeò præstabat, uti his de causis nimio tumore plenus, ad Herculis imitationem leonis pellem & clauam in prælijs gestaret. A Græcis etiam, qui Asiam incolunt, hominū millia sex ad eum uenerunt, Itaq; Persarum rex cum his ac reliquis eius copijs, Pelusium Aegypti (quod est primum Nili ostiū ab Asia proficiscenti, atq; in ipso est ciuitas) peruenit. Nectanabis autē Aegyptiorum rex, hanc maxime urbem, ac reliquas omnes, & eas potissimum quæ ad latus Arabiam uersus spectant, uallo fossacq; muniuerat: ac custodiæ causa complures Aegyptios milites, qui bellicosí uidabantur, unā cum mercenarijs Græcis atq; Afris adhibuerat. ipse uero quum circum se Aegyptiorum millia triginta, Græcorum quinque, Afros mille quingentos haberet, unde opportune impletus fieri posset obseruabat. Vbi autem de prælio à Nicostrato Argiuorum duce cum Clinia Coo (uno ex ijs qui sub eius stipendio merebant) apud Pelusium habitō, certior factus est, didicitq; Cliniam, & cum ipso multos ex suis cecidisse, ueritus ne Pelusio expugnata Ochus rex Memphis con tenderet, illò cum ijs quas secum habebat copijs, summa celeritate properandum existimauit: eo ad ductus consilio, uti hanc potissimum urbem, quæ totius Aegypti regia habebatur, incolumem conseruaret. Hac de causa milites qui Pelusiū custodiebant primi, postea etiā ij qui reliquas Aegypti ciuitates ruebloāt, certiores facti Nectanabim Memphis profectum, Persis urbes prodiderunt. Accessit præterea aliud incommodum, quod Mentor huiusmodi sermonem uulgauerat, Magnum Regem illos qui ultro urbes dedidissent, humanis-

simè tractare: quos uero ui cepisset, eodem supplicio, quo Sidonios, afficere statuisse, propterea ciuitates ab Aegyptijs Græciscè custoditæ, quum alter alterum æmulatione quadam præuenire co-naretur, uti ijs auctoribus deditio fieret, in Persarum ditionem uenerunt. Quibus rebus cognitis, Nectanabis Memphi quoq; derelicta, compa-ratisq; è uestigio pecunijs, quas secum ferre pote-rat, in Aethiopiam mature concessit. At rex O-chus quum terra mariq; copias coëgisset, in Aegy-ptum exercitum duxit. & Memphis profectus, nullo negocio totam Aegyptum subiugavit. Et quoniam in Pelusij obsidione pauci quidam ex eius militibus desiderati fuerant, reliquam Aegyptum sine sanguine in potestatem redegit. Amisit etiam exercitus particulam quandam, in ijs locis quæ Voragines nūcupantur, quæ sunt in Aegypti ingres-su ab Asia uenienti, iuxta quoddam ingens stagnū, multos latens, propterea quod arena tegitur, quæ finitimæ prouinciae harenæ est admodum similis: in quas quicq; deciderint, submersi absumuntur. Hic itaq; cum exercitus pars quedam dum iter fa-ceret, propter locorum inscitiam cecidisset, depe-rijt. Ochus uero urbibus Aegypti deuictis, insigni-orum mœnia diruit. deinde expoliatis phanis, A-py demolito, amicis conuiuio suscepitis, et Pheren date totius Aegypti prefecto relicto, ad propriam regiam reuersus est. Abstulit etiam uetusissimo-rum templorū tabulas, quas postea Bagoas (qui maxima apud regem autoritate præstabat) multis redemptas pecunijs Aegyptiorum sacerdotibus restituit. Ochus quoq; Græcos muneribus am-plissimis atq; honorificentissimis prosecutus, ut in patrias.

patrias redirent, ab se dimisit, & Aegypti res sic se habuerunt. In Græcia uero Philippus Macedonū rex, quum ad Chalcidica oppida cū exercitu contendisset, eorum aliqua obsidione capta euerit: nonnulla timore perculta, in potestatem redegit. Deinde in Thessaliam profectus, Pytholaum, qui Phœtorū tyrannidem occupauerat, expulit. Rur sus in Chalcidem conuersus, Olynthum regionis illius ciuitatem longe potentissimam atq; firmissimam inuasit. Olympias autē erat centesima octaua, quando Philippus huiusmodi opus aggressus est. Qui primō duobus prælijs prosperè gestis, Olynthios deuictos obsidione interclusit. Subinde dum crebro urbis expugnationem tentaret, multos ex suis amisit. Tandem Euthycrate & Lasthenæ Olynthiorum præfctis, ingenii pecunia corruptis, ipsis auctoribus urbem proditā cepit. qua cpta atq; direpta, sectionē eius uniuersam uēdidit. Et haec quidē de Olyntho. Bœotij uero in Phocidem cū copijs cōtendentes, ad Hyampolim Phocensibus congressi, uictores fuere. deinceps prope Coroniam commissio prælio, Bœotij superati, multos amiserunt, tertio exercitum Bœotij contra ciuitates, quę Phocensium ditioni subiectæ erant, ducentes, ab ipsis eos inuadētibus profligati sunt. Ad haec Phalaecus Phocensium duxor, furti insulmatus, propterea quod multas è sacrīs pecunijs sibi uendicasse diceretur, interim ex imperatoria dignitate quam gerebat excidit, cuius loco tribus delectis ducibus, Dinocrate, Callia, & Sophane, sacrarum pecuniarū quæstio est habita, qui quum ab ijs quī eas administrauerant, rationem reposcerent, uti reddere nequiuierunt, eos maximo cru-

ciatu affectos, restitutisq; quæ ex furto supererant morte multarunt. Phalæcus autem simulac non redargutus est, pecuniarum aliquid propriæ utilitatis causa furto surripuisse, uerum omnia in exercitu absumpisse, rursus imperator est constitutus. Phocenses uero, qui tres in Bœotia munitissimas urbes, Orchomenum, Coroniam, & Arrias occupabant, cum ab ijs in reliquam Bœotiæ impetum facerent, ac incursionibus uastarent, in dimicacionibusq; mercenariorum multitudine longe antecedenter, Thebani multorum militum internitione, necnon pecuniarum inopia laborantes, legatos ad Philippum qui auxiliū peterent miserunt. qui ipsorum depressione gauisus, & quod ex uictoriæ Leuctricæ (in qua magnos nimis spiritus sumpserant) tumore excidissent, se libentissime atq; promptissimè auxilium missurū recepit: propterea quod maximā quoq; se ex hac re gloriam consecuturum arbitrabatur, si ipso auctore tantus bellī impetus sedaretur, atq; ab armis esset discessum. Itaq; expeditione in Thraciam facta, cū Cersolepte Atheniensium amico bellum gerens, ibi moratus quoad regionis illius urbes idoneas euertisset, in Macedoniam reuersus est. Vbi cum in Atheniensium legatos incidisset, qui secundò ut de concilianda pace agerent, missi fuerant (nam antea quoq; ob eandem, legationem fecerant) pace ex uoto consecuta, Phocensibus extra foedera relictis, in ipsos bellum parabat. Coactis itaq; copijs in Thessaliā profectus, Thessalis sibi adscitis, qui huius belli gerendi cupidissimi erant, intra Pylas uersabatur. Phalæcus, qui Nicæ cū exercitu moram trahebat, certior factus Philippū citius ac opinabatur